As Aquinas explains in I-II, q. 12, a. 1, the word "intention" refers to the tendencies of an action, including the act of the will, and not to some introspectible or phenomenological "content" of that act. In addition, Aquinas clearly rejects a reduction of moral evaluation to the contents of the acts of the will (the means and ends of one's proposal). In I-II, q. 18, a. 4, Aquinas claims that there is a *fourfold* source of goodness (or malice) in human acts: the *genus* of intentional action (according to which all such acts are good qua human acts), the *species* of the action (derived from its "object"), the circumstances of the action, and its end. Thus, the end of the act (which Aquinas clearly means to include all intermediate ends, and not just the

of the English Dominican Province (New York: Benziger, 1947) with occasional revisions of our own. The Latin of the Leonine edition reads: "Respondeo dicendum quod eventus sequens aut est praecogitatus, aut non. Si est praecogitatus, manifestum est quod addit ad bonitatem vel malitiam. Cum enim aliquis cogitans quod ex opere suo multa mala possunt sequi, nec propter hoc dimittit, ex hoc apparet voluntas eius esse magis inordinata. Si autem eventus sequens non sit praecogitatus, tunc distinguendum est. Quia si per se sequitur ex tali actu, et ut in pluribus, secundum hoc eventus sequens addit ad bonitatem vel malitiam actus, manifestum est enim meliorem actum esse ex suo genere, ex quo possunt plura bona sequi; et peiorem, ex quo nata sunt plura mala sequi. Si vero per accidens, et ut in paucioribus, tunc eventus sequens non addit ad bonitatem vel ad malitiam actus, non enim datur iudicium de re aliqua secundum illud quod est per accidens, sed solum secundum illud quod est per se."

ultimate end) is only one of four potential sources for success or failure. In article 1 of the same question, Aquinas explains that each act derives its species (its essential kind) from its “object,” that is, from the act considered (in part) as a behavioral phenomenon.³⁵

In article 5 of the same question, Aquinas states that whether a human act is good or evil depends solely on whether the *object* of the act is (in its actual circumstances) in accordance with or contrary to human reason. Thus, the evaluation of an action *in situ* depends upon judging whether the objective tendencies of the action-type characteristically accompanying the basic power being exercised are, in the relevant circumstances, in accordance with the rational principles of the natural law. Therefore, Anscombe is correct to conclude that one cannot prevent oneself from intending that which one knows to be a *per se* concomitant of one’s action, even if one’s proposal in acting does not include that concomitant.